
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    94887 

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και 
καθορισμός οριογραμμής παραλίας στην θέση 
«ΚΑΣΤΡΟ Δ. Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης». 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/
2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής-
αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 15).

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 των άρθρων 6, 238, 280 και 
283 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

7.  Το υπ’ αρ. 28 του ν.4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

 8. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21), με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5.α. αυτού που 
αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορι-
σμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα υπο-
γραφής «με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ.250).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(Α΄ 285) όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 
(Α΄ 65). 

12. Τις διατάξεις του π.δ.142/14-11-2017 «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’181). 

13. Την από 16-6-2017 αίτηση του Χρύσανθου Καρα-
βία με την οποία ζητείται ο καθορισμός παραλίας στη 
θέση «ΚΑΣΤΡΟ Δ. Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας».

14. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α) 
χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης 
όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε. και ορι-
στικοποιήθηκε με την υπ’ αρ.146665/13-7-2018 (Δ΄ 298) 
απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

15. Το από Οκτώβριο 2020 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε μία (1) πινακίδα, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 
της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα 
αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. '87 το οποίο συντάχθηκε από τον Γε-
ώργιο Καρύδα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε./Α΄ 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε στις 
22-10-2020 από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Κεφαλληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη.

16. Το γεγονός ότι με την 146665/13-7-2018 διαπιστω-
τική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης, που δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 298) οριστικοποιήθηκε 
ως οριογραμμή αιγιαλού η προκαταρκτική οριογραμ-
μή αιγιαλού, η οποία κόπηκε στα σημεία που υπάρχουν 
οι όμοροι διοικητικά καθορισμένοι αιγιαλοί, με συνέπεια 
να δημιουργηθούν κενά, τα οποία πρέπει να αντιμετω-
πιστούν σε μελλοντικό χρόνο.

17. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20-4-2005 (Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωρο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 373

4075

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.01 19:48:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4076 Τεύχος Δ’ 373/30.06.2021

ταξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επι-
τροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
παραλίας και την αντίληψη που δημιουργήθηκε κατά 
την επιτόπια αυτοψία.

18. Την ύπαρξη καθορισμού αιγιαλού και παραλίας δυ-
τικά της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Δεξά» Δήμου 
Ιθάκης (Δ΄ 800/2005) και ανατολικά της εξεταζόμενης 
περιοχής στη θέση «Κάβος» (Δ΄ 444/1993).

19. Ότι εντός αιγιαλού και παραλίας δεν υπάρχουν 
κατασκευές.

 20. Την από 3-11-2020 Έκθεση Επιτροπής του άρθρου 3
του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμός ορίων αιγι-
αλού και καθορισμό οριογραμμής παραλίας στην θέση 
«ΚΑΣΤΡΟ Δ. Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης».

21. Το υπό στοιχεία 37664ΕΞΕ/26-5-2021 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς την Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου - Διεύθυνση Οικονομικού τμήμα Δημόσιας 
Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης. 

22. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-
φαση. 

23. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
για τον Επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και κα-
θορισμό οριογραμμής παραλίας στην θέση «ΚΑΣΤΡΟ 
Δ. Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης» καθώς και το έγ-
χρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500 σε 1 
πινακίδα εξαρτημένο από το κρατικό σύστημα αναφοράς 
Ε.Γ.Σ.Α 87 από Οκτώβριο 2020 το οποίο συντάχθηκε από 
τον Γεώργιο Καρύδα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α΄ της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομικών σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε στις 
22-10-2020 από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Κεφαλληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη ως εξής: 

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-
θρά πολυγωνική γραμμή, για λόγους συνέχειας της 
οριογραμμής αιγιαλού, σε δύο τμήματα, με κορυφές τα 
στοιχεία 1-2 και 3-4, όπου η κορυφή 1 ταυτίζεται με την κο-
ρυφή Α16 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύτηκε στο
(Δ΄ 800/2005), η κορυφή 4 ταυτίζεται με την κορυ-
φή 8 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύτηκε στο 
(Δ΄ 444/1993) και οι κορυφές 2 και 3 είναι κορυφές της 
πολυγωνικής οριογραμμής αιγιαλού της υπ’ αρ. 146665/
13-7-2018 διαπιστωτικής πράξης του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης που δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 298). 
Οι συν/νες των κορυφών της οριογραμμής του αιγιαλού 
αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμματος σε Ε.Γ.Σ.Α. ‘87. 

Β. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας στο τμή-
μα 1’-2’-..71’-72’ με κίτρινη πολυγωνική γραμμή, 
όπου η κορυφή 1’ ταυτίζεται με την κορυφή Π16 
του όμορου καθορισμού που δημοσιεύτηκε στο 
(Δ΄ 800/2005). Η ζώνη της παραλίας είναι παράλληλη σε 
απόσταση 15 μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού 
καθόσον: α. ο όμορος καθορισμός φέρει πλάτος 15μ., 
β. η γεωμορφολογία της ακτής δεν εμφανίζει απόκρι-
μνη κλίση και γ. το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να 
εξυπηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα, καθώς και τη διατήρηση και προστασία 

των ακτών από τη διάβρωση. Οι συν/νες των κορυφών 
της οριογραμμής της παραλίας αναγράφονται σε πίνακα 
επί του διαγράμματος στο Ε.Γ.Σ.Α. ‘87.

Γ. Καταργεί την οριογραμμή του αιγιαλού που οριστι-
κοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 146665/13-7-2018 διαπιστω-
τική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης και δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 298): α) από το σημείο 
με Χ=211761,04 και Υ=4252002,22 έως το σημείο με 
Χ=211770,312 και Υ=4251989,966 και β) από το σημείο 
με Χ=212081,32 και Υ=4252037,920 έως το σημείο με 
Χ=212099,207 και Υ=4252008,516. 

Δ. Δεν διαπιστώνει παλαιό αιγιαλό. Η παρούσα, μετά 
την έκδοση της επικυρωτικής απόφασής της, από τον 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης θα αναρ-
τηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του επανακαθορισμού/ 
καθορισμού στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομι-
κών «https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore». 

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού 
και τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας 
στη θέση «Κάστρο» Δήμου Ιθάκης, 
Νήσου Ιθάκης Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης.

Στο Αργοστόλι σήμερα 3-11-2020, συνεδρίασε η Επι-
τροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας (άρθρο 3
του ν. 2971/2001) που έχει συγκροτηθεί με την υπ’ αρ. 
110973/8-7-2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, ύστερα από την υπ’ αρ. 4/27-10-2020 πρό-
σκληση της Προέδρου και αποτελείται από τους:

1. Ροζαλία Γιαννάκη, Προϊσταμένη Κτηματικής Υπη-
ρεσίας ως Πρόεδρο.

2. Σπυριδούλα Βιττωράτου, Π.Ε. Μηχανικών, υπάλληλο 
τηςΔ.Τ.Ε. Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης, ως μέλος.

3. Μιχαήλ Ανδριόπουλο, Υποπλοίαρχο Λ.Σ, Υπολιμε-
νόρχη Ιθάκης.

4. Κωνσταντίνο Μαρούλη, Προϊσταμένη Υπηρεσίας 
Δόμησης Δήμου Αργοστολίου η οποία δεν προσήλθε, 
ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής της αν και νόμιμα προ-
σκλήθηκαν.

5. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ιονίων 
Νήσων ο οποίος δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπλη-
ρωτής του αν και νόμιμα προσκλήθηκαν,

με γραμματέα της Επιτροπής την Ελένη Δαρδαμάνη, 
υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας,

προκειμένου να συζητηθεί ο καθορισμός παραλίας 
στη θέση «Κάστρο» Δήμου Ιθάκης της νήσου Ιθάκης.

Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία και αφού έλαβε 
υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως έχουν τροποποιηθεί.

2. Την από 16-6-2017 αίτηση του Χρύσανθου Καραβία 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός παραλίας στην πε-
ριοχή "Κάστρο" Ιθάκης.

3. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης 
όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. και ορι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4077Τεύχος Δ’ 373/30.06.2021

στικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 146665/13-7-2018 (Δ΄ 298)
απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

4. Το από Οκτώβριο 2020 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
μία (1) πινακίδα, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της 
Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφο-
ράς Ε.Γ.Σ.Α. '87 το οποίο συντάχθηκε από τον Γεώργιο 
Καρύδα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε./Α' της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-
κονομικών σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε στις 22-10-
2020 από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κεφαλληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη.

5. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 146665/13-7-2018 δια-
πιστωτική Πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, που δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 298) οριστικο-
ποιήθηκε ως οριογραμμή αιγιαλού η προκαταρκτική 
οριογραμμή αιγιαλού, η οποία κόπηκε στα σημεία που 
υπάρχουν οι όμοροι διοικητικά καθορισμένοι αιγιαλοί, 
με συνέπεια να δημιουργηθούν κενά, τα οποία πρέπει 
να αντιμετωπιστούν σε μελλοντικό χρόνο.

6. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20-4-2005 (Β΄ 595) κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επι-
τροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
παραλίας και την αντίληψη που δημιουργήθηκε κατά 
την επιτόπια αυτοψία και ειδικότερα: 

α) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδες 
πρανές, με μεγάλη κλίση. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις 
με κλίση και πυκνή θαμνώδη και δενδρώδη βλάστηση 
(σχίνα, πουρνάρια, αγριελιές), εκτός σχεδίου αδόμητες. 
Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από φυσική θα-
μνώδη και δενδρώδη βλάστηση.

β) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι αξιοποι-
ήσιμοι.

γ) Η περιοχή προσβάλλεται από Β, και ΒΔ ανέμους 
εντάσεως άνω των 6 Beaufort.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος έχει βραχώδη 
σύσταση με μεγάλη κλίση και μεγάλα βάθη.

ε) Πρόκειται για ακτή με μικρό μέτωπο και χωρίς ανά-
πτυγμα πελάγους.

στ) Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα στην περιοχή.
ζ) Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν-

σεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτή-
ματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομικών, 
συνεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο επιφυλάσσεται 
παντός δικαιώματός του.

θ) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται υπό κτηματο-
γράφηση.

ι) Το γεγονός ότι η νήσος Ιθάκη έχει χαρακτηριστεί 
ως τόπος ιδιαίτερου φυσικού κάλους και χρήζων ει-
δικής κρατικής προστασίας με την υπό στοιχεία Α΄/
Φ51/23823/2555 απόφαση Υπουργού Πολιτισμού και 
Επιστημών (Β΄ 661/1976).

7. Την ύπαρξη καθορισμού αιγιαλού και παραλίας δυ-
τικά της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Δεξά» Δήμου 
Ιθάκης (Δ΄ 800/2005) και ανατολικά της εξεταζόμενης 
περιοχής στη θέση «Κάβος» (Δ΄ 444/1993).

8. Ότι εντός αιγιαλού και παραλίας δεν υπάρχουν κα-
τασκευές.

Κατόπιν των παραπάνω, αποφασίζουμε:
Στο από Οκτώβριο 2020 τοπογραφικό διάγραμμα σε 

μία (1) πινακίδα, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της 
Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα ανα-
φοράς Ε.Γ.Σ.Α. '87 το οποίο συντάχθηκε από τον Γεώρ-
γιο Καρύδα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α΄
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών σε κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε στις 
22-10-2020 από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Κεφαλληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη:

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-
θρά πολυγωνική γραμμή, για λόγους συνέχειας της 
οριογραμμής αιγιαλού, σε δύο τμήματα, με κορυφές τα 
στοιχεία 1-2 και 3-4, όπου η κορυφή 1 ταυτίζεται με την 
κορυφή Α16 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύ-
τηκε στο (Δ΄ 800/2005), η κορυφή 4 ταυτίζεται με την 
κορυφή 8 του όμορου καθορισμού που δημοσιεύτηκε 
στο (Δ΄ 444/1993) και οι κορυφές 2 και 3 είναι κορυφές 
της πολυγωνικής οριογραμμής αιγιαλού της υπ’ αρ. 
146665/13-7-2018 διαπιστωτικής πράξης του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης που δημοσιεύτηκε 
στο (Δ΄ 298). Οι συν/νες των κορυφών της οριογραμμής 
του αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμ-
ματος σε Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Β. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας στο τμήμα 
1'-2'-..71'-72' με κίτρινη πολυγωνική γραμμή, όπου η 
κορυφή 1΄ ταυτίζεται με την κορυφή Π16 του όμορου 
καθορισμού που δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 800/2005). 
Η ζώνη της παραλίας είναι παράλληλη σε απόσταση 15 
μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού καθόσον: α. ο 
όμορος καθορισμός φέρει πλάτος 15μ., β. η γεωμορφο-
λογία της ακτής δεν εμφανίζει απόκριμνη κλίση και γ. το 
καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό να εξυπηρετήσει την 
επικοινωνία της ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα, 
καθώς και τη διατήρηση και προστασία των ακτών από 
τη διάβρωση. Οι συν/νες των κορυφών της οριογραμμής 
της παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμ-
ματος στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Γ. Καταργεί την οριογραμμή του αιγιαλού που οριστι-
κοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 146665/13-7-2018 διαπιστω-
τική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης και δημοσιεύτηκε στο (Δ΄ 298): α) από το σημείο 
με Χ=211761,04 και Υ=4252002,22 έως το σημείο με 
Χ=211770,312 και Υ=4251989,966 και β) από το σημείο 
με Χ=212081,32 και Υ=4252037,920 έως το σημείο με 
Χ=212099,207 και Υ=4252008,516.

Δ. Δεν διαπιστώνει παλαιό αιγιαλό.
Η παρούσα, μετά την έκδοση της επικυρωτικής από-

φασής της, από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης θα αναρτηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του 
επανακαθορισμού/καθορισμού στην ιστοσελϊδα του 
Υπουργείου Οικονομικών «https//: www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore». 

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ   ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΒΙΤΤΩΡΑΤΟΥ
 ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΔΡΙΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4078 Τεύχος Δ’ 373/30.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4079Τεύχος Δ’ 373/30.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4080 Τεύχος Δ’ 373/30.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4081Τεύχος Δ’ 373/30.06.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4082 Τεύχος Δ’ 373/30.06.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003733006210008*

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής επανακαθορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

και το απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 9 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ


